munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c art.

192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante V. Exa., satisfeitas as

formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente

INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira e ao DEMSUR, para

as providências cabíveis, solicitação de capina e limpeza na Praça do Bairro Safira e

na Rua José de Abreu.

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao DEMSUR que realize serviços de

capina, retirada de mato, limpeza geral e recolhimento de resíduos na pracinha do

Bairro Safira, bem como ao longo da Rua José de Abreu, localizada no mesmo bairro.

Os moradores relatam:

• Crescimento excessivo de mato, tornando o local visualmente degradado;

• Presença de lixo acumulado e entulhos;

• Aumento de insetos e risco de proliferação de vetores;

• Prejuízo ao uso da pracinha pelas crianças e famílias.

A limpeza e manutenção desses espaços são essenciais para garantir qualidade de

vida, segurança, bem-estar e preservação do ambiente urbano.

Renovo votos de elevada estima e consideração.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 11 de dezembro de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB